Úvod

V této práci bych chtěla čtenářům představit s historii chomutovského muzea od

jeho počátků až po současnost. Charakterizovat jeho sbírky, popsat současné i minulé

expozice a seznámit nás s významnými řediteli muzea.

Práci jsem rozdělila na osm hlavních kapitol. V první kapitole se čtenář dočte o stručné

historii města, druhá představuje dějiny muzea od prvních úvah o založení muzea až po

současný stav. Ve třetí části se seznámíme s významnými osobnostmi chomutovského

muzea, ta je rozdělena na dvě podkapitoly. Tyto části jsou věnované významným ředitelům

muzea. Další kapitola je věnována sbírkovým fondům a je rozdělena na pět dílčích

podkapitol. Pátá část se věnuje krátkodobým a zaniklým expozicím, šestá popisuje stálé

expozice. Přeposlední kapitola se věnujepublikační činnosti muzea, zejména muzejnímu

časopisu Příroda – památky – život. Poslední kapitola je věnována spolupráci mezi

muzeem, školou a veřejností.
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1. Stručná historie Chomutova

První písemná zmínka o Chomutovu pochází z roku 1252, když Bedřich Načeradec

daroval město řádu německých rytířů, kteří si zde zřídili svoji komendu. Řád německých

rytířů měl Chomutov ve svém vlastnictví až do roku 1411.1. O deset let později 1421 město

dobyli husité. Po husitských válkách Chomutov často střídal majitele. Poslední šlechtičtí

majitelé města byl rod Hasištejnských z Lobkovic2. Ti ve městě prosazovali rekatolizaci.

Byli to oni, kdo ve městě založili jezuitskou kolej a jezuitské gymnázium. Roku 1594 bylo

město Lobkovicům císařem Rudolfem II. zkonfiskováno. Město se tak dostalo pod správu

královské koruny. Na počátku 17. století koruna uvažovala o dalším prodeji města.

Chomutovu se díky tomu podařilo vykoupit se z poddanství. Smlouva s královskou

komorou byla podepsána 16. září 1605, do Zemských desek to bylo zaneseno 26. 6. 1606.3

Chomutov se tak stal královským městem.

Od 17. do poloviny 19. století se město rozvíjelo pozvolna. Obrat nastal až ve druhé

polovině 19. století, kdy bylo město napojeno na železnici. To s sebou přineslo průmyslový

rozvoj města, otevření uhelných dolů, založení železáren.4. Konec druhé světové války

znamenal odsun většiny obyvatel města. Období 60. - 80 let bylo ve znamení mohutné

výstavby a přestavby města. V tomto období vznikla nová sídliště. Historické centrum

města naštěstí zůstalo nepoškozeno.5

2. Historie chomutovského muzea

První myšlenka založit chomutovské muzeum se datuje k roku 1851, kdy „...vrchní

učitel Anton Hübel věnoval obci svou sbírku mincí pro zlepšení práce gymnázia a jako

příspěvek k založení muzea...“6 Trvalo ovšem ještě dlouhou řadu let, než se město začalo

touto myšlenkou vážně zabývat.

V období od září 1923 do prosince 1924 se tři nová pracoviště: archiv, muzeum a

knihovna stala součástí městského úřadu. Lze to považovat za průlom v dějinách místní

1 Po bitvě u Grunwaldu jim král Václav IV. město odebral.
2 Binterová, Zdena. Dějiny Chomutova I. Chomutov: Městský úřad, 1997. s. 5
3 Pachner, Jaroslav. Chomutov. Praha: Paseka, 2006. s. 5
4 Binterová Zdena. Dějiny Chomutova II. Chomutov: Městský úřad, 1997. s. 23
5 Tamtéž. s. 30.
6 Šamšulová, Eva. Svět expozic a depozitářů:75 let muzea v Chomutově. Chomutov : Okresní muzeum,

1998. s. 3.
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městské správy. Do té doby totiž městský úřad zajišťoval pouze správní, evidenční

hospodářskou a majetkovou agendu města. S trochou nadsázky můžeme konstatovat, že

tehdy byly položeny základy péče o kulturní život města.

Založení městského archivu, muzea a knihovny však neproběhlo tak snadno, jak by se na

první pohled mohlo zdát vzhledem k době vzniku a podobnému účelu. Každá z těchto

institucí při svém vzniku vycházela z odlišných pozic a souvislostí.

Z průběhu jejich vzniku lze vyčíst, že se nejednalo o náhodný a neřízený proces, ale o

dlouhodobý a cílevědomý plán s promyšlenými a pečlivě načasovanými kroky. Konkrétní

autory tohoto plánu již v současné době neodhalíme, ale je velmi pravděpodobné, že jednu

z rozhodujících pozic zaujímal dlouholetý chomutovský starosta dr. Ernst Storch 7.

První místo, pokud se jedná o stáří úvah, různých plánů, tak i o datum jeho

otevření, zaujímá muzeum. 25. února 1911 se obecní výbor při svém zasedání usnesl na

založení, podpoře a vybavení městského muzea pro chomutovský a šebestiánský okres.

Zároveň bylo rozhodnuto o vzniku Muzejní společnosti Chomutov a muzejního správního

výboru. Muzejní společnost Chomutov byla založena 19. října 1911 na ustavující schůzi,

kterou svolal starosta Storch Tato schůze se konala v chomutovském divadle, kde byla

zvolena patnáctičlenná rada, v jejímž čele stál c. k. finanční rada Franz Schindler. Na

ustavující schůzi byly rovněž projednány a schváleny stanovy a roční členský příspěvek.

V lednu 1912 společnost vyzvala „vlastence všech profesí a stavů“ ke spolupráci. Muzejní

společnost se pustila do shromažďování přírodních a kulturních památek, které dosud byly

roztroušené po okolí a ukládala je na jednom místě. Pracovalo se ve čtyřech skupinách:

prehistorická, historická, uměleckoprůmyslová a přírodovědná. Členové těchto odborných

skupin se obrátili na veřejnost a brzy se začalo scházet množství darů od institucí i od

jednotlivců. Společnost měla na radnici k dispozici jednu místnost, která díky zájmu svou

kapacitou brzy přestala stačit. Městská rada projevila pochopení a dala muzejní společnosti

k užívání ještě další tři místnosti a také mnišský dvorek. Sběratelská činnost trvala 12 let,

než se podařilo nashromáždit takové množství exponátů, aby mohlo být muzeum otevřeno

Do sbírkových fondů postupně přechází archeologická sbírka chomutovského

gymnázia, obec Spořice předává rychtářské právo a starou pečeť, městský úřad v Březně

předává městské listiny. Jsou získány cechovní knihy, truhlice a řada dalších sbírkových

materiálů. Rovněž se podařilo se nashromáždit řadu výtvarných děl regionálních umělců.

Střelecký spolek věnuje kolekci malovaných střeleckých terčů, je zakoupena soukromá

7 JUDr. Ernst Storch - významný chomutovský komunální politik. Úřad starosty vykonával 23 let, od roku
1910 do roku 1933.
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sbírka chomutovského kominického mistra Dienelta.8 Svou archeologickou sbírku muzeu

daroval dirigent Posselt.

První světová válka a poválečné existenční starosti vznik muzea poněkud oddálily,

ne však na dlouho. Městské zastupitelstvo pro muzeum vyčlenilo místnosti ve zvýšeném

přízemí radnice, které byly v roce 1922 cca za 100 000 Kč stavebně upraveny. Město se

rovněž podílelo na shromažďování sbírkových předmětů. Ve stejném roce, tedy v roce

1922, město odkoupilo od sběratele Günzela z Petrohradu za 15 000 Kč prehistorickou

sbírku. Další archeologickou sbírku, tvořenou nálezy z vrchu Rubín u Podbořan, odkoupilo

město Chomutov v roce 1925 za 35 000 Kč od Franze Steinera z Podbořan. Městské

zastupitelstvo však nekupovalo pouze prehistorické nebo historické artefakty, ale také

přírodniny. Městská rada také odsouhlasila zakoupení mineralogické sbírky pana Wermera

a mineralogickou a geologickou sbírku báňského úředníka Schopfa. Mnoho darů se začalo

scházet od jednotlivců i institucí. Velmi aktivně se na tvorbě sbírkového fondu podílela

Muzejní společnost. Bylo vytvořeno oddělení historické a prehistorické, oddělení pro

umění a umělecké řemeslo a knihovna se sbírkou rukopisů a listin.9

Vzhledem k tomu, že několik set členů muzejní společnosti usilovalo o založení muzea

přes deset let a většina obyvatel města přijala tyto snahy za své a podporovala je, nemuseli

se chomutovští politici obávat, že se zahájení činnosti muzea setká s nepochopením

veřejnosti. Je proto téměř jisté, že termín otevření městského muzea, 8. 9. 1923, byl

úmyslně zvolen tak, aby se stal jednou z akcí vrcholící předvolební kampaně komunálních


[…]

Po projektu Moře a jeho tajemství muzeum s programy pro základní školy na nějakou dobu

přestalo. Důvodem byla malý zájem učitelů. Projekty pro základní školy byly obnoveny až

v letošním školním roce 2011/2012. V únoru a březnu 2012 proběhl program Krajkové

kvítí, které seznámilo účastníky s tradiční výrobou krušnohorské paličkované krajky.

Od října 2011 do června 2012 probíhá velký projekt s názvem "Hledáme tradice a

objevujeme svět krušných hor." Program je určen pro děti od 3 – 15 let, průběh programu

je upraven pro každou věkovou skupinu zvlášť. Děti mají možnost seznámit se s tradicemi

67 Křižník Zenta bojoval za 1. světové války pod vlajkou Rakousko-Uherska. 16. srpna byla po bitvě u
černohorských břehů potopena
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a světem krušných hor z doby našich pradědečků a prababiček a jejich tradičnímu řemesly

– krajkářství, hornictví, hračkářství nebo muzikantství.

8.2. Spolupráce s veřejností

8.2.1. Muzejní noc
V rámci Festivalu muzejních nocí pořádaný Asociací muzeí a galerií v České

republice proběhne v Oblastním muzeu v Chomutově již její 9. ročník.

Festival muzejních nocí patří k atraktivní prezentaci muzeí galerií. Návštěvníkům je

umožněna noční prohlídka stálých expozic i dílčích výstav s bohatým doprovodným

programem.68Letošní chomutovská muzejní noc je plánovaná na 2. 6. 2012 a jejím

tématem kultura židovské menšiny v Chomutově.

8.2.2. Vánoce v muzeu
Každý rok na 1. adventní neděli začíná v chomutovském muzeu akce Vánoce v

muzeu a trvá až do 6.1. Tento program má v muzeu tradici od roku 1993. Každý ročník má

svůj program a seznamuje návštěvníky s tradicemi a zvyky obyvatelů Krušných hor.

Návštěvníci již měli možnost seznámit se s výrobou slaměných nebo korálkových ozdob,

výrobou a zdobením vánočních perníčků. Tématem loňského roku byly skříňové betlémy.

Výstavy a tvůrčí dílny jsou vždy doplněny sérií adventních koncertů

68 http://www.cz-museums.cz/web/festival_muzejnich_noci/titulni … [15.4.2012]
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Závěr

Pro chomutovské muzeum je stěžejní rok 1911, v tomto roce vzniká muzejní

společnost. Ve stejné době začínají její členové sbírat předměty, které později stanou

základem muzejních sbírkových fondů. Ve stejném roce městská rada odsouhlasila

založení muzea, které bylo otevřeno roku 1923. Vzhledem k národnostnímu složení

obyvatel města bylo za druhé světové války v čele muzea německé vedení a zájmy muzea

se tak logicky podřizovaly německým zájmům. Snad právě díky tomu se sbírkové

předměty téměř neztrácely. Nejvýznamnější osobností německého původu která stála v

čele muzea byl Rudolf Wenisch. Uspořádal výstavu gotického umění severozápadních

Čech, která ve své době neměla v Čechách obdoby

Nejvíce sbírkových předmětů se ztratilo až s příchodem komunistického režimu.

Tehdy nebylo výjimkou, že si státníci vybírali z depozitářů zařízení do svých domácností

nebo jim předměty byly dávány darem na památku. Zlepšení situace nastalo až s osobou

ředitele E. Puchmajera, který se zasadil o nové sepsání sbírkových inventářů a celkovou

inventarizaci sbírek. Šedesátá léta jsou spojena s osobou ředitele Zdeňka Vachaty, který v

roce 1963 založil čtvrtletník Památky – příroda – život, vychází do současnosti

Po většinu doby své existence se muzeum potýkalo s problémy, které souvisely s

nedostatkem prostor. Muzejní sbírky se často stěhovaly, což neprospívalo jejich stavu. K

vyřešení problému došlo až v devadesátých letech. Tehdy muzeum získalo k užívání celý

areál bývalého jezuitského gymnázia a získalo tak dostatek prostor určených jak pro

výstavy, tak pro depozitáře. Nyní má muzeum pro svoji činnost k dispozici prostory na

radnici a celý areál jezuitského gymnázia.
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Resumé
Pro chomutovské muzeum jsou stěžejní dvě data, rok 1911, založení Muzejní

společnosti, a září roku 1923, kdy došlo k slavnostnímu otevření muzea. V následujícím

roce městský úřad zřídil ještě archiv a knihovnu. Lze to označit za průlom v dějinách

místní správy, protože až do vzniku těchto tří institucí, tedy muzea, knihovny a archivu,

městský úřad zajišťoval pouze správní, evidenční hospodářskou a majetkovou agendu

města. Založením těchto tří institucí, byly položeny základy péče o kulturní život města.

Už od svého založení bylo muzeum pod německým vlivem, což je vzhledem k

národnostnímu složení města celkem pochopitelné. Po skončení druhé světové války se

muselo podřídit komunistické ideologii a totalitnímu režimu. K politickému uvolnění došlo

až po roce 1989.

Muzeum se soustředí na chomutovský region, soustřeďuje předměty archeologického,

historického, umělecko-historického a také přírodovědného charakteru.
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Summary
For Chomutov Museum are main two dates, the year 1911, the foundation of the Museum,

and September 1923, when the grand opening of the museum. The following year, the

municipality has set up more archive and library. This can be described as a breakthrough

in the history of local government as to the occurrence of these three institutions,

museums, libraries and archives, municipality ensured only administrative, accounting and

economic ownership of the administrative work. The establishment of these three

institutions, were laid the foundations of cultural life of the city.

Since its inception, the museum was under German influence, which is because of the

patriotic national composition of quite understandable. After World War II had to submit to

communist ideology and totalitarian regime. The political mobilization occurred after

1989.

The museum focuses on the Chomutov region, concentrated objects of archaeological,

historical, artistic and historical character of science.
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