POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Martiny Flanderové

CHOMUTOVSKÉ MUZEUM VÝVOJ HISTORICKÝCH EXPOZIC VE 20. STOLETÍ

Oponent práce: PaedDr. Helena Východská

Martina Flanderová si pro svou bakalářskou práci vybrala téma z místní regionální historie. Přestože se o motivaci k výběru tohoto tématu v celé BP nedozvídáme nic, předpokládám, že autorka pravděpodobně zamýšlela popularizovat dějiny oblíbeného regionu či instituce. Historický vývoj muzejních institucí, zvláště pak těch s širším regionálním a vědeckým „záběrem“, je v posledních desetiletích sice velmi dobře zpracován, přesto lze takto zvolené téma považovat za vhodné a účelné.

Z hlediska obsahového představuje práce Martiny Flanderové celek velmi problematický. V textu bohužel nenacházím podstatnější opěrný bod, na němž bych postavila alespoň částečně pozitivní argumentaci k podpoře bakalářské práce. Snad samotné vytčení badatelského cíle v úvodu (o jedenácti řádcích!) do jisté míry odpovídá nárokům na absolventskou vysokoškolskou práci, především s ohledem na přijatelnou kompilaci v bakalářském studijním programu: „...chtěla bych čtenářům představit historii chomutovského muzea od jeho počátků až po současnost. Charakterizovat jeho sbírky, popsat současné i minulé expozice a seznámit nás s významnými řediteli muzea.“. Bohužel další elementární součásti úvodu do BP (analýza zdrojů a pramenů, argumentace výběru, přínosu a významu tématu apod.) chybějí zcela.

Úvodní těžko pochopitelnou kapitolu o historii města Chomutova, která je poměrně neústrojná jak z pohledu obsahového (2 odstavce), tak formálního zpracování, vystřídají zhruba od poloviny BP kapitoly přece jen věcnější a sdělnější. Text v rozsáhlejších kapitolách však musím s upřímnou lítostí označit za nesystematický. Vedena zhruba čtyřmi základními tituly, na něž autorka opakovaně odkazuje, naplňuje sice zdánlivě celkový rozsah BP požadovanými 30 stranami odborného textu, to však bez nároků na dodržení celistvých stránek. Důvod odhaduji jako snahu autorky „přeskládat“ informace získané z několika literárních zdrojů a z internetových stránek muzea. Na tomto místě rezignuji na rozbor problematických formulací, jichž nacházím v práci větší množství, a to především z hlediska

stylistického, ale i z hlediska očekávané odborné erudice (pojmosloví, které je zřejmě převzato z populárních a propagačních materiálů: „*tradice a svět krušných hor z doby našich pradědečků a prababiček*“ apod.)

Z hlediska formálního obsahuje práce do jisté míry všechny požadované náležitosti. Poznámkový aparát je použit v míře elementární, navíc často využit jako překladový slovníček. Další ranou pro hodnotitele je grafická úroveň práce: vytýkám autorce na mnoha místech rozhodování mezi zarovnáním textu do bloku anebo jeho volnou verzí, nedůslednost v členění kapitol a odstavců, rozdílnost v řádkování různých částí textu BP... Bohužel se autorka nevyhnula ani gramatickým chybám (včetně hrubých – na více místech shody podmětu s přísudkem apod.)

K posuzování diplomové práce Marty Flanderové jsem přistupovala s maximální objektivitou a s předsevzetím najít veškerá možná pozitiva. Systematicky jsem hledala klady. Mým cílem bylo vyjít z vydařených částí BP a upřednostit je před nedůslednými. S jistou osobní křivostí konstatuji, že v tomto případě tento postup nebyl možný. Bakalářskou práci Marty Flanderové doporučuji k celkovému přepracování. Je to v nejlepším případě jediné řešení, které přispěje především k lepšímu posouzení autorky za účelem vypracování skvělého studia.

Bakalářskou práci Marty Flanderové nedoporučuji k obhajobě.

V Plzni 17. 8. 2012

PaedDr. Helena Východská